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Spm. nr. S 3310 

I Til økonomiministeren (12/7 2000) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Vil ministeren erkende, at den danske regering 
har misbrugt Nordisk Ministerråd til at arran- 
gere og gennemføre en konference om »euroen 
og de nordiske velfærdsstater« den 22. juni 2000 
i København - en konference, som reelt blev en 
lang propagandaforestilling til fordel for euro- 
en?« 

Begrundelse 

Den 22. juni 2000 afholdtes en stor konference 
om »euroen og de nordiske velfærdsstater« i 
København i regi af Nordisk Ministerråd. Dan- 
mark har formandsskabet i Nordisk Ministerråd 
i år, og den danske regering er tydeligvis faldet 
for fristelsen til at udnytte (misbruge) denne si- 
tuation til at drive europropaganda via det nor- 
diske samarbejde. Økonomiministeren (der 
samtidig er minister for nordisk samarbejde) 
planlagde allerede sidste år; at der i juni 2000 
skulle holdes nævnte eurokonference i Køben- 
havn. Imidlertid var 11 af de indbudte 12 ind- 
lægsholdere fortalere for og tilhængere af euro- 
en. Selv konferencens ordstyrer er kendt som en 
glødende eurotilhænger. Der var med andre ord 
ikke planlagt nogen balance i eurokonferencen, 
der blev indledt af statsminister Poul Nyrup 
Rasmussen. Han udnyttede situationen til en 
gang dansk-indenlandsk europropaganda. 

I en meget stor del af konferencen følte de 
I øvrige nordiske tilhængere sig fuldstændig 

uden for en debat, der udviklede sig til en ren 
dansk europropagandaförestilling. 

Konferencen udviklede sig så ensidigt, at det 
islandske Altingsmedlem, Steingrimur J. Sigfus- 
son, under konferencens spørgetid tog ordet og i 
kraftige vendinger gjorde opmærksom på, at 
der her var tale om misbrug af det nordiske 
samarbejde til europropaganda. Indlægget blev 
fulgt af klapsalver fra salen. 

Den svenske bankøkonom, Nils Lundgren, 
som var konferencens eneste inviterede ind- 
lægsholder, der udtrykte euroskepsis, sagde un- 
der konferencens debat, at han følte sig meget 
ensom på podiet. 

Svar (7/8 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Den danske regering har ikke misbrugt Nordisk 
Ministerråd. Konferencen om euroen blev be- 
sluttet i efteråret 1999 af Nordisk Ministerråd og 
har været grundigt tilrettelagt af embedsmands- 
komitéen under Nordisk ECOFIN. 

Nordisk Ministerråds konference om euroen 
drejede sig om at belyse en række forhold ved- 
rørende de nordiske lande og euroen. På konfe- 
rencen blev behandlet 'en række centrale temaer 
i forbindelse med euroen. Oplægsholderne var 
indbudt efter faglige temaer, ligesom ministrene 
selvfølgelig repræsenterede deres lande i over- 
ensstemmelse med sædvanlig praksis for konfe- 
rencer i Nordisk Ministerråds regi. Oplægshol- 
derne bestod af 1 fra Holland, 2 fra Finland, 1 
fra Norge, 1 fra Island, 3 fra Sverige og 4 fra 
Danmark. Hertil kom, at den danske statsmini- 
ster åbnede konferencen. 

Konferencen henvendte sig til en bred kreds 
af nordiske politikere og meningsdannere. På 
den baggrund inviterede Nordisk Ministerråd 
politikere, repræsentanter for de største organi- 
sationer og forskere fra de nordiske lande. Fra 
Danmark blev blandt andet Folketingets Politi- 
ske og Økonomiske Udvalg, Folketingets Euro- 
paudvalg, de danske medlemmer af Europa- 
Parlamentet, folkebevægelser og repræsentanter 
for de største organisationer og en breds kreds 
af forskere inviteret. Desuden var der et antal 
pladser til konferencen for andre interesserede. 

Der var derfor rig lejlighed for alle deltagere 
til at bidrage til debatten både deltagerene fra 
de øvrige nordiske lande og fra Danmark. Jeg 
bemærkede da også, at hr. Frank Dahlgaard tog 
ordet flere gange. 

Spm. nr. S 3311 

Til økonomiministeren (12/7 2000) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Vil ministeren gøre detailleret rede for de fem 
nordiske landes valutakurspolitik i dag, og her- 
under gøre rede for landenes erfaringer med 
denne valutapolitik?« 


